INDICAÇÃO No 319/07

           Indico à Mesa, nos termos regimentais, o

envio de ofício à Concessionária Nova Dutra solicitando a abertura

de um acesso à passarela do Loteamento Jardim Parateí, localizada

no Km 175,5, para os pedestres que vêm do Restaurante Pescador,

moradores dos Loteamentos Nova Parateí e Jardim Dulce, bem como

realizar a iluminação da calçada que liga o mesmo trecho, a fim de

facilitar e encurtar o caminho percorrido pelos moradores da

região, para que não mais precisem dar a volta, como hoje ocorre e

para oferecer uma maior segurança aos seus usuários no período

noturno.

Justificativa

                        Os moradores dos Loteamentos Nova Parateí

e Jardim Dulce para atravessar com segurança a Rodovia Presidente

Dutra se utilizam da passarela localizada no Km 175,5, acessando-a

através da calçada que a liga ao Restaurante Pescador, porém dando

uma grande volta para chegar ao seu início.

                        Ao se abrir um acesso àquela passarela,

próximo à citada calçada, estar-se-á favorecendo os seus inúmeros

usuários, os quais não mais terão que dar uma grande volta,

encurtando o trajeto a ser feito para se utilizarem da mesma.

                        Reivindica-se, também, a iluminação da

calçada que liga o Restaurante Pescador à passarela do Loteamento

Jardim Parateí, construída para se proporcionar uma maior seguran

ça às pessoas que dela se utilizam e que vinham transitando pelo

acostamento da Rodovia Presidente Dutra, a fim de que possam elas

passar pelo local no período noturno com toda tranqüilidade.

                        Tais reivindicações visam beneficiar os

inúmeros usuários da passarela localizada no Km 175,5 da Rodovia

Presidente Dutra, moradores dos Loteamentos Nova Parateí e Jardim

Dulce, motivo pelo qual se espera venha a Concessionária Nova

Dutra a atendê-las.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2007

Alcídio Mariano Martins

Vereador